cit. q̄ nihil est in p̄mento p̄ reductionē: nisi sit pars alicu⁹ q̄ se ex̄tis in illo p̄mento. s̄c mā t̄ forma s̄balis sunt p̄ reductionē in p̄mento s̄be. q̄ s̄be sūt partes: q̄ est p̄ se i p̄mento s̄be: sed mutatio nulli q̄titatis est p̄s et s̄ni sic opinātes. ergo nō est p̄ reductionē in p̄mento q̄titatis. neq̄ vxp̄ est q̄d df̄ est p̄n⁹ q̄titatis. s. motus. t̄ iō est in genere p̄ reductionē. q̄ ad hoc q̄ aliquā p̄n⁹ sit in genere eodē p̄ reductionē cū principiis. op̄z q̄ sit p̄n⁹ essentiale ītrinsecū illi principiato. Itēz eadē facilitate diceref q̄ sol p̄ reductionē est in eodez genere cū calore. q̄ est p̄n⁹ caloris. Propter q̄d p̄z q̄ illud qd df̄ de punto t̄ vnitate nō valet q̄ si punctus t̄ vnitas essent tales res. sicut isti imaginant t̄ falso nō essent p̄ se in aliquo ḡfie: ex quo nō sūt partes ex̄tū p̄ se in genere. Et silr si mutatio esset p̄ se p̄n⁹ quantitatis t̄ non est s̄ba. ergo est accidens. t̄ tunc de eis subiecto quero. aut est diuisibile aut indiuisibile. nō indiuisibile. p̄z de se q̄n̄. n. corpus mouetur localiter manifestū est q̄ nullū indiuisibile est p̄mum s̄bm mutationis. q̄ aut esset mā aut forma aut compositū. que oīa sunt diuisibilia s̄m p̄hi. ergo s̄bz eius est diuisibile. t̄ p̄n̄s ista mutatio est diuisibilis t̄ extensa ad extensionē sui subiecti. t̄ p̄n̄s longa lat̄a t̄ p̄funda. t̄ ita vere erit q̄titas. cū nō sit s̄ba nec q̄litas s̄m eos. tñ nec quātitas mutari videt q̄si nobis cessat moueri. t̄ q̄ debeat pdere tantā q̄titatē. nec videt prio posse ponit q̄ faciat vnuū p̄ se cū q̄titate ma nente. ergo erit posterior ea. t̄ p̄n̄s eēt subiective in ea. sed oē longū latū t̄ p̄fundū posteri quātitate est q̄litas subiective ex̄n̄s in quantitate. ergo ista mutatio erit q̄litas extēsa. Multa alia possent dici ad p̄bā dū mutationē nō eē talē rem q̄ breuitatis cā omitto.

Lapitulum tertium.

E X QUO mutatio nō est talis res tota liter distincta a re p̄manēre: vidēduū est qd sit. t̄ videt mihi tenēdo p̄n̄ cipia Ari. q̄ magis est h̄ec difficultas vo calis q̄ realis. Si enī vteremur p̄cise isto vocabulo: mutare. t̄ suis participijs: t̄ noib⁹ verbalibus. q̄ s̄m oēs supponit p̄ eisdē p̄ qbus sua p̄cipia. s̄z oēs par ua eēt difficultas. t̄ dico vestigijs p̄hi. inherendo q̄ nō sunt nobis aliqua vocabula neccia ad exprimendā oīa: q̄ pro rebus supponat q̄n̄ mutationē p̄cipimus. p̄q qd vocabula talia mutatio mutatū esse. t̄ si q̄ sint alia similia que faciūt difficultatē in istis reb⁹ nō sunt necessaria nec regruntur ad exprimendū mentis p̄ce p̄n̄. sed sufficiunt ista. mutabile. mutatū. mutandū. mutatur. mutare. illa aut̄ oīa sūt inuēta. vt copiā verborū habeamus ad ornare exprimēduū q̄ mēte. p̄cipimus t̄ non p̄pter necessitatē. t̄ ideo non inane. q̄ p̄pter loqui ornate dicit ideo q̄uis improprie talib⁹ vocabulis vtamur: non tamē frustra t̄ vane: sed bene enunciantur. tamen tales sermones sunt sanc intelli gendi. t̄ ad videndū de veritate t̄ falsitate eoz resol uendi sunt in sermones proprios. pro qbus ponunt improprie. Ad sciendū aut̄ qd sit mutatio. primo **B**ut̄ vidēduū est de re. scđo de mō loquēdi. Dico quā tio quid cum ad rem q̄ q̄ aliqd mutat ibi est illud qd muta sit cur.

De qd
ditate
motus
sermo

But̄
tionem
nō eē re
distictaz
ab eo q̄
mutat

physice

tur. s. aer vel ignis. & res que acquiruntur vel depdnt. sicut quādo aer illuminatur preter aerez est lux. que nunc primo est in aere & ante non erat. Et his positis oībus alijs āmotis exceptis causis sine quibus aer & lux esse non possunt. vere aer mutatur ad lucem. par ergo q̄ preter aerem & lucem nunc existentem in aere non requirit mutatio aliam rem aliquaz. Unde potest mutari sic sufficenter describi descriptione exprimente quid nominis. illud mutatur quod preeexistens habet aliam formam vel locum quem prius nob̄ habebat vel caret forma & tali loco quem prius habuit. Dico autē preeexistens. quia si aliquid generetur sub aliq̄ forma. puta ignis sub calore. q̄uis tūc ignis quādo primo est habet formam. s. calorem quē prius non habuit. tamē non mutatur stricte accepto vocabulo. q̄uis possit mutari sumpto vocabulo large. Dico q̄ haber formam vel locuz: q̄ illud quod mutatur h̄z formam aliquam quaz prius non habuit. & q̄i q̄ alium locū fī se vel fī suas partes. Dico etiā. vel q̄ caret forma vel loco. propter illud quod mutatur. q̄ q̄i q̄ solū amittit. sicut patet in tenebratione & similibus. q̄uis hoc de loco non sit possibile. Est autē ista descriptio eadem realiter cum illa in qua dicit. Mutari est aliter se habere nunc q̄ prius: hoc est: idem realiter predicitur de eis. non enī aliter aliquid se h̄z nunc q̄ prius. nisi q̄ habz formā vel locum quem prius nob̄ habuit. vel caret forma vel loco quē prius habuit. Et hoc posito q̄ aliquid mutabile sit in loco in quo prius non fuit. sine hoc q̄ aliquid aliud sibi adueniat: aliter se h̄z nūc q̄ prius. Si militer posito q̄ aliquid corpus informe albedine quam prius nob̄ habuit: vere mutatur: q̄uis nihil habeat quod prius non habuit preter ipsam albedinez. Ex quo p̄ q̄ ad hoc q̄ aliqd mutetur sufficiunt res pmanentes: ita tamen q̄ vna sit in alia & prius nob̄ fuit. vel q̄ vna non sit in alia in qua prius fuit. Et ita ad hoc q̄ aliquid mutetur. nullo modo requiriſt aliqua res que statim debeat destrui. nulla. n. res videt: q̄i q̄i aliquid illuminatur subito a sole vel visio subito a visibili: q̄ oporteat ponere nunc preter lucem in aere: & p̄ter visionem in visu aliam rem que debeat statim cessare. Et nō min' incōueniēter ponit q̄ quādo aer subito obscurat. vel oculus subito deſinit videre q̄ tunc oporteat ponere aliam rem in aere v̄l in oculo de nouo in instanti subito cessata in nihil. Sed solū ad hoc q̄ aer obscuretur sufficit q̄ lux cesseret ēē in aere ad subtractionem sue cause absq̄ positione alii cuius rei subito deſtruende. Et quibus patet q̄ quādo aliquid mutatur ad formā quā prius non habuit nō oportet q̄ habeat duas formas: vnam pmanente: & aliam tranſeuntez. sed sufficit q̄ habeat vnicā formā quam prius non habuit. & ideo mutat. Similiter quādo aliquid mutatur a forma aliqua nō op̄z q̄ habeat vnam formam tranſeuntem & careat aliqua pmanente. sed sufficit q̄ non habeat illam formam pmanente quam prius habuit. Ex qbus omnibus p̄z q̄ nulla est necessitas ponendi tales res tranſeuntes preter res permanentes que habeant durare per tem-

pus. & ideo mutatio non est talis res subito tranſiens & deſtructa que tantum duret per instantē.

Capitulum quartum.

ISO quomodo aliquid mutat acqren do & depdndo aliquod pmanēt absq̄ hoc q̄ aliquod subito pertransiens amittat vel acquirat. videndum est de mō loquendi. qđ ut melius & planius pateat: alique obiectiones sunt faciende p̄tra predicta & soluende. qbus solutis patere poterit quomodo poterunt saluari dicta h̄ria h̄ p̄dicta. **C**videtur enim q̄ mutatio sit que obiectio dam res distincta a rebus pmanentibus. **C**Primo nes p̄tra qđem. q̄ coiter dicitur q̄ mutatio est indiuisibilis & p̄det inextensa. sed quodl̄z pmanens in his iferioribus est minata diuisibile & extensum. ergo &c. Secundo p̄ mutatiō nem acqrit forma. sed non p̄ rem permanentem. igitur &c. **C**Tertio mutatio est in instanti. & non in tempore. p̄ hoc enim distinguitur a motu. sed res pmanens non est tm̄ in instanti. sed etiam in tempore. ergo &c. **C**Quarto. mutatio cessat quādo deſinit res mutari. s̄z nulla res pmanēs tūc cessat ḡ &c. **C**Quinto. mutatio mensurat instanti & nō tempore. sed res pmanens non mensurat instanti. ergo &c. **C**Sexto in motu sunt infinite mutationes siue infinita mutata esse. sed non sunt infinite res pmanētes. ergo &c. **C**Istis non obstantibus dicendum est q̄ sicut prius dictum est. mutatio fī phi. nō est talis res distincta a rebus pmanentibus. **C**Ad cuius evidentiam sciē. Nonnum dum est q̄ quedam sunt noia que proprie supponunt distictio pro aliqbus determinatis sine tropo & figura grāmaticali vel vulgari. sicut hō. animal. albedo. agens. patiens. & huiusmodi. Quedā sunt nomina proper eloquij ornatū inuenta. que sine omni tropo proprie nō supponunt pro rebus qbuscunq̄. sed ponuntur loco plurium dictionum. & quādoq̄ verborum & adverbiorū. & huiusmodi: & talia sunt multa nomina ab adverbījs & verbis facta. & ab alijs partibus orationis formata. cuiusmodi talia. actio. passio. mot⁹. mutatio: & similia. Et quādocunq̄ talia ponuntur in orationibus resoluende sunt orationes in alias: in q̄ibus ponunt dictiones proprie sine omni tropo & figura: & per tales orationes sunt aliae intelligende. & secundū eas iudicandus est de veritate impropriaruz. **C**Et secundum ista dicendum est ad primā instanti Soluam superius positam. Unde quādo dici: nr mutatio obiecta est indiuisibilis & inextensa. dico q̄ ista propositio secundum intellectum antiquoz est vera: quia p̄ istam intelligitur illa. quādo aliquid mutat acquirendo v̄l deperdendo aliqd indiuisibiliter acquirit vel amittit illud. hoc est: nō est verum dicere successiue: illud quod mutatur habet illud & non habet illud. & iterū post illud quod mutatur habet illud & non habet illud. hoc enim includeret contradictionē. & ita nō dicitur inextensum acqrit vel deperdit illud qđ mutat & iō in propositionibus hoc nomen: mutatio: resoluenduz est. & loco istius nominis ponenda sunt alia vocabula. & similiter etiam quandoq̄ loco aliculus alterius ponenda sunt alia vocabula v̄l aliud vocabulū.

Tertia pars

Con forte dices. hic est forma syllogistica: nullum permanens in istis in inferioribus est indivisiibile. mutatio est indivisiibilis. ergo mutatio non est permanens. et non est nihil ergo aliqd. ergo distincta a rebus permanentibz. **C**odicendum est quod sepe in forma syllogistica secundum vocem est fallacia equocatiois vel amphibologie vel aliqua alia. Etiom in tali casu non est absolute perpendendus discursus vocalis. sed distinguenda sunt propositiones vel ppō. et quāq; propositione in uno sensu accepta valet discursus et in alio sensu non vñ. **C** Per hoc ad positionem dicendum est quod ista ppō. mutatio est indivisiibilis: est distinguenda penes amphibologiam unus enim sensus eius est: quod aliqua res pro qua supponit hoc nomen mutatio. si formet ppō est indivisiibilis. et est iste sensus falsus sicut dictum est. Alius sensus est iste. quāq; aliquid mutatur acquirēdo vel deperdendo aliquid. non acquirit vel deperdit ipsum diuisibiliter. hoc est successiue. vel aliquid in mutatione est prius et posterius. sed simul: ita quod prius non habuit ipsuz vel caruit ipso. et tñ non caret ipso nunc. Si multer ista ppō mutatio non est permanens. est distinguenda penes amphibologiam. unus sensus est. Aliq; res pro qua supponit hoc nomen: mutatio: si formet ppō: non est res permanens. et hic sensus est falsus. Alius sensus est iste. quāq; aliquid mutatur ad aliquid non mutat sepius: vel in tpe: vel in pluribus tibz. sed semel tantum. et hic sensus est verus. **C** Nunc p3 manifeste quod minore accepta in primo sensu est bonus discursus. sed tam minor quod p3clusio est falsa. Similiter accepta minore in scđo sensu et p3clusione: discursus est bonus et tam maior quod p3clusio est vera. sed hoc in nullo repugnat dictis prius ut p3 manifeste. Unde ista ppō. mutatio non est permanens: habet unū sensum vero sicut dictum est. Si autem minor sumat in primo sensu et p3clusio in scđo. p3 quod non valet discursus. **C** Ad 2nd dicendum est quāq; dicitur. per mutationem acquiritur forma. iste est sensus. quāq; aliquid mutatur acquirit formam. et ideo mutatio non est aliqua res distincta ab acquirente formaz et a forma acquisita. quasi media inter ea per quam acquiratur forma. sed est sensus ille de quo dictus est. **C** Ad tertium quāq; dicitur quod mutatio est in instanti. dicendum est quod sensus est iste. quāq; aliquid mutatur in instanti mutatur et non in tempore. hoc est: non mutatur successiue per prius et posterius. sed similiter sicut quāq; dicitur quod illuminatio aeris est in instanti. sensus est iste. Hoc non illuminatur successiue. ita quod primo habeat lumen et acquirat lumen et postea habeat lumen. et per hoc distinguatur ppō. **C** Ad 4th dicendum quod sensus talium ppōnuz. mutatio cessat. mutatio non manet. mutatio destruitur. et hmoi est iste. mutabile cessat mutari. mutabile non mutatur. mutabile desinit mutari. et sic de consimilibus similiter est dicendum. Ista autem ppō. mutabile. cessat mutari. non verificatur per cessationem alicuius rei in esse reali. sed ex hoc ipso quod mutabile res alia haberet quam prius non habuit. unde aere illuminatio et lumine perseruato in aere nulla re deficiente vel corrupta ex hoc ipso quod aer retinet. Precise omnes res quae prius habuit: et nulla de novo

acquirit aer cessat mutari. et ideo mutatio non est talis res. quia frustra poneret. **C** Per idem ad quintum est dicendum. quod sensus isti propositionis. mutatio mensuratur in instanti est iste. mobile non successiue mutatur ad illud quod acquirit. sed in instanti hoc est non successiue. **C** Ad ultimum dico: quod sensus istius propositionis. in quolibet motu sunt infinite mutationes: est iste: quid aliquid mutatur acquirit infinita vel deperdit. quod sunt infinite res permanentes partiales tantum et facientes unum finitum sicut in inferius ostendetur. **C** Ex predictis patet quomodo dicta p3traria in alia materia habent intelligi. et quod consequens quomodo est loquendum. **C** Sed forte queres. Aut mutatio est aliquid aut nihil. Si nihil: non pertinet ad aliquam scientiam. Si est aliquid: aut permanens. quod non videtur consonum dictis p3phorū. vel est aliud a re permanente. et hoc est intentum. **C** Dicendum: ut plures et maxime sapientes. et hoc precipue quando plures recipiunt modum loquendi a sapientibus. et ideo loquendo ut sapientes loquebantur et in isto sensu quem sapientes habebant dico quod mutatio est aliquid. quod est aliquid mutabile mutatur vel acquirit vel deperdit aliquid est aliquid. Et quando dicitur quod non est res permanens. dico secundum eosdem: quod ista est vera. quia est sensus quando mutabile mutatur non mutatur ad aliquid determinatum in diversis temporibus: sed simul et semel tantum. Et quando in sero. ergo est alia res a rebus permanentibus: non valet consequentia. quia illud consequens non plus sequitur ex illa propositione quod ex propria experiente sensum istius. **C** Si autem aliter intellegas istam propositionem. mutatio est aliquid: videlicet quod mutatio supponeret pro aliquo deteriato: admodum quo in ista propositione. album est aliqd. subiectus: supponit pro subiecto albedinis. et in ista homo est animal. ly homo. supponit pro illa re: vel pro illa que est homo. tunc oportet quod supponat pro aliqua re permanente secundum quod aliqui dicunt. et concedunt quod mutatum est mutatio. et quod consequens mutatio supponit pro re mutata. **C** Si autem dicas quod non supponat pro re permanente licet predicto modo denotatur pro aliqua re permanente supponere quem intellectum habent aliqui. dico quod mutatio non est aliquid. quia nulla talis res est. et ita in generali dicta de mutatione sint. **C** Quid autem sit sentiendum de alijs speciebus motus: in sequentibus erit manifestum. et ceterum.

Capitulum quintum.

Et cum est supra de mutatione. nunc restat aliqua compendiose de motu practicare. **C** Primo autem dicendum est quid est motus in generali. Secundo de primis speciebus in speciali. **C** Tertio de motuum contrarietate. **C** Circa primū diffinit Aristeles motum secundum expositores tertij physicorum dupli definitione. quarum unam dicunt esse formalem: et aliam materialem: que tamen non diffebet nisi vocaliter. **C** Est autem ista diffinitio motus. ista in motu est actus in potentia secundum quod in potentia. L. p. 36

C Circa

Circa cuius expōnem p̄mo vidēdum est de re. Se
motū cūdo de modo loquēdi. **C**Quātum ad p̄mūz dico
nō disti. p̄portionabilis sicut superius dixi de mutatione. s. q̄
gui rea motus non est aliqua res s̄m se totā distincta a rebus
liter ab p̄manētibus. Qd oñdo sic. Si motus est res distin-
tis que cta a rebus p̄manētibus: est res diuisibilis aut indiui-
mouēt. sibīlis. nō indiuisibilis s̄m eos. ergo diuisibilis. ergo
cōposita ex partib⁹. Aut ergo ex partib⁹ simul existē-
tibus: tunc motus est vere longus: latus & profun-
dus. qd non cōcedūt. Vel ex partib⁹ nō simul existē-
tibus: sicut ip̄si cōcedūt. qd non pōt dici: qz illud qd
nō est: non pōt esse pars alicuius entis. Nullū enim
ens cōponit ex nō entib⁹. ergo motus nō pōt dici ali-
qd ens alind a permanētibus ppter talia non entia.
CPreterea vna pars motus p̄cedens nō repugnat
alteri parti sequēti. Quare ergo necesse est q̄ sequen-
te adueniēte: p̄lōz corrūpat? cum non possit corrū-
pi nec per ablationē sue cause: nec per corruptionem
sui subiecti nec per inductionē sui cōtrarij. **C**Pre-
si motus sit alia res. aut est respectiva aut absoluta.
s̄m ponētes relationes distingui a reb⁹ absolutis: nō
pōt dici q̄ sit aliqua res absoluta: qz tunc vel eēt s̄ba:
vel quātitas: nō s̄ba: manifestū est: nec quātitas: quia
tunc qñcūqz aliquid moueret acgreret nouā quātita-
tem: t p̄deret antiquā. qd videſ absurdū. Neqz est
qualitas multo magis: neqz est res respectiva. qz si sic:
tal is relatio hēt fundamētuz & terminū. t p̄ pñs cuz
fundamētuz & terminus possint durare per t̄pus si-
ne omni destructione illoz vel alteri⁹ posset talis re-
latio p̄manere p̄ t̄pus. t p̄ pñs vere erit res p̄manētis
potens durare p̄ t̄pus post. p̄ hoc inductiue. nam si
corpus moueat localiter. t motus localis sit motus re-
spectivus: cum motus localis sit in moto. op̄z q̄ ille
respectus sit in moto. tunc quero de termino: aut ter-
minus eius est forma vel locus receptus in eodē mo-
to. qd nō videſ. t hoc tñ posito ille respectus poterit
p̄seruari nulla facia mutatione in forma nec in moto
qd est ip̄ossible. Aut termin⁹ est agens: siue mouēs:
t adhuc poterit p̄seruari p̄p idem. Si dicas q̄ ille re-
spectus hēt pro termino nō esse p̄cedens vel futuruz
aliquid. s̄. s̄m sic opinātes. respect⁹ non entis non pōt
esse relatio realis. ergo motus non poterit esse aliquid
reale.

Lap. sextum.

O **G**stenſo **M**otus nō est alia res a re-
bus p̄manētibus. videndū
est qd est motus. **C**Ad cuius evidentiam vi-

motū dendum est quō aliquid mouēt. Sed qd est moueri
nō dif̄ quātuz ad diffōnē experimētū quid nois. Et dico q̄
ferre read hoc q̄ aliquid moueat sufficit q̄ mobile continue
alit a re sine interruptione tēporis & quiete p̄tinue partibilit
que mo acgrat aliquid successiue vnu post aliud. vel cōtinue &
vet.

successiue seu partibilit̄ amittat aliquid. sicut ad hoc
q̄ aliquid dealbet sufficit q̄ p̄tinue acgrat partes albe-
dīnis. t ad hoc q̄ moneat localiter sufficit q̄ cōtinue
sine quiete acgrat vnu locuz post aliuz. t ita q̄ sine
quiete sit in diuersis locis successiue. Et si dicas qd
est quiescere. Dico q̄ quiescere est p̄manere s̄b aliquid:
vel in alio: qd pōt de nouo acgrat vel amitti p̄ tēpus.

vel magis ad rem fit cum verificatione cōtradictoriō
rum: nō simul sed successiue. Unde sciendum est q̄
nunq̄ est successiō nisi ppter hoc q̄ ex parte rei ori-
tar q̄ p̄tradictoria si formētur verificantur vnu post
aliud. Tunc autem dicitur aliquid cōtinue moueris:
quando in quolibet instāti verū est dicere q̄ hoc mo-
bile est in loco in quo prius nō fuit vel q̄ aliquid ha-
bet quod prius nō habuit. vel q̄ nō hēt illud qd pri-
us habuit imēdiate. Hoc igit posito omni alio cir-
cūscripto illud vere mouet localiter. t tamen nulla
res est hic nisi permanēs: qz t mobile est permanēs.
& quodlibet per mobile acquisitū est permanens: qz
tamen mobile prius est in vno loco & postea in alio.
& postea adhuc in alio: t sic cōtinue quousq̄ perue-
niat ad locum in quo manet. ideo cōtinue mouet. t
tamen nulla res est hic nisi permanēs: sed qz ille res
permanētes nō sunt simul: sed vna post alia acgrat:
ideo vere mouetur. **C** Lōsimiliter est de calefaciēte:
quia quādo aliquid calefit ex hoc ipso q̄ calefactib⁹
le nō accipit totum calorez simul: sed partē post par-
tem. ita q̄ in quolibet instāti est verū dicere q̄ illud
calefactibile aliquam partē habet calorū quā prius nō
habuit. ex hoc ipso nulla alia re facta in ipso: calefa-
ctibile vere calefit & mouet. Ex quo patet q̄ ad hoc
q̄ aliquid moueatur non requiritur alia res ppter res
permanētes & per cōsequētis motus non est alia res a
rebus p̄manentib⁹. Istā autē sentētiā exprimit
philosophus quādo diffinit motum dicēs. **C** Mo-
tus est actus entis in potentia s̄m q̄ in potētia. hoc
est quando aliquid mouetur actu aliquid habet & est
in potentia ad aliud sine quiete media in loco acqui-
rendo: sicut quando mobile est actu in loco acquisi-
to & est in potētia ad aliud locum quem habebit si-
ne quiete media tunc vere localiter mouetur. Et ista
diffinitio iportat idem cum secūda que dicit. **C** Mo-
tus est actus mobilis in quātū mobile est. hoc est qñ
aliquid mouet mobile habet actu aliquid & est mobi-
le. hoc est: est in potētia ad habendum aliquid imē-
diate. sim illiter istis cōcordat diffō cōmentatoris mo-
tus est acquisitio p̄tis post partē p̄fectiōis ad quā vadit
hoc est quando aliquid mouetur acquirit vnam par-
tem post alias quousq̄ venit ad aliam post q̄ aliam
acgrat. **C** Et est notādum q̄ ista diffō vltima non cō-
petit nisi motui acquisitio. illa autē Aristo. cōpetit &
motui acquisitio & deperditio. vt iste sit sensus. mo-
tus est act⁹ &c. inquantū est in potētia vel acquirēdo
illud quod nō hēt. vel deperdendo illud qd haberet.
vñ dū aliquid mouet semp est actu sub aliq̄ & in potē-
tia ad aliud qd imēdiate acgrat: vel est in po⁹ vt ali-
quid perdat imēdiate. hoc est vt in qualibet pte tēpis
posterioris sit verū dicere. hoc mobile non hēt illud
quod prius habuit. qñnis habeat partez ipsius. hoc
autē est verū de motu successiuo.

Laplm. viii.
R **O**p̄ſer autē modū loquendi mul-
te sūt difficultates que mi-
hi videntur s̄m principia Aristo. de mo-
tu magis vocales q̄ reales. Si enim utere
mur p̄cise istis vocabulis mouens: motuum: mobi-

Tertia pars

le: moueri: et huiusmodi. et non talib: motus: motio: et cōsimilibus: que sū modū loquēdi et opinionem multoꝝ pro reb: permanētibus non videtur suppone re multe difficultates et dubitationes essent exclusive. Nunc aut ppter talia videt q̄ mot̄ sit alia res sū se tota distincta a reb: permanētib:.

Cvidelicet enim q̄ motus sit quidā fluxus: sed res permanēs non est fluxus p̄ sed per se stans. ergo t̄c. **S**edō. motus est successiū senī ſinus ſed res permanēs non: ſed tota ſimul. **T**ertio. motus est velox vel tardus: ſed res permanēs non. **Q**uarto. res permanēs p̄t esse ſine motu: ſi non ſine re permanēte.

So. mot̄ est q̄titas alia a q̄titate rei permanentis: q̄ non habet qualitatib: permanētib: ſed tñ successiū.

Iſtis tñ non obſtantibus dicēdūz est q̄ non differt mot̄ a re mota ſū intētionem Aristo.

Est aut sciendū ſicut dictū est de mutatione talia vocabula: motus: mutatio: et cōsimilia magis inuēta ſunt ppter venustatē eloquij q̄ ppter neceſſitatē: q̄ ſine illis pro quib: cōiter utimur per alia possemus oēs cōcept̄ nō ſufficienter exprimere. Et ideo pro poſitiōes in quib: ponit aliquod tale vocabulū. motus: mutatio: successiūz: successio: et huiusmodi. re ſoluēde ſunt in ppōnes: in qb: ponunt talia vocabula. mouet: motum: ſuccedit: ſuccedēs: et hmōi. et ſū eā ſt de ppōnibus ppoſitis videndūz. Patet ergo per hoc ad argumēta.

Ad p̄mum qñ dicit q̄ motus est quidā fluxus. dico q̄ illa hēt duplē intellecū. vñ ſc̄ ſe q̄ mot̄ ſit vna res distincta ab oī re permanēte: que continue fluat a nō eſſe ad eſſe: vel ecōuerſo ita q̄ ſemp vna pars cōtinue corrūpat: et alia p̄tinue in rerū natura ſuccedat. Et iſte eſt modus famosus intelligēdi motū eſſe fluxum de quo dī a Lōmen. q̄ eſt famosior nō verus et q̄ eſt vnuſ aliꝝ verus. et iſtū ſt intellectū puto eſſe ad mētē p̄hi et Lōmen. Alio mo p̄t intelligi. ppō ista. f. qñ aliqd mouet p̄tinue fluit. hoc eſt p̄tinue aliqd acqrit vel depdit. ſicut qñ aliqd mouet localiter p̄tinue fluit de uno loco ad aliū. nō ppter aliquā rem p̄ter mobile et locū quē acqrit: ſed q̄ ſp eſt i loco alio et alio nulla alia re adueniēte ſibi q̄uis frequēter accidat q̄ ſibi altque qualitates accidat ſeu adueniāt. Similr etiā p̄t dici: q̄uis nō proprie: q̄ qñ caloꝝ in aliquo p̄tinue auget q̄ illud calidū p̄tinue fluat: acqrendo p̄tinue nouū gradū caloris. ſicut dicim⁹ q̄ tñ fluat de uno gradu ad aliū. nō qđē priorē qđē ſi aliū acqrendo. et ſic tales ppōnes in qb: ſonunt talia vocabula. fluxus: trāſit. et hmōi ſoluēde ſunt in ppōnes: in quib: ſonunt talia vocabula. ſluxus: trāſit. et hmōi. iuxta eā ſt videndū eſt qđ ſit dicendū de alijs.

Ad 2^m dico q̄ ſenſuſiſtū ſpōnis. mot̄ eſt ſuccessiū: eſt qñ aliqd mouet nō acqrit vel depdit illud qđ acqrit vel depdit ſimul ſed ſuccessiū. Et iō nō eſt imaginādū q̄ mot̄ ſit quedā ſeſſuſ ſeſſua totaliter diſtincta a re permanente: ſed qñ aliqd mouet et nō acqrit totū ſimil ſicut mot̄ localis dī ſuccessiū: q̄ mobile nō eſt ſimul in oībus illis locis: ſi p̄us eſt in uno loco q̄ in alio. Et ſi dicas qđ eſt illud p̄us. dico q̄ aduerbiū

tpis vel ordinis. nec p̄t alii describi vocabulū. Sed forte queretur. quid eſt iſta prioritas. dico q̄ iſta prioritas eſt vocabulū ſictum ad hoc aduerbiū prius: magis propter ornatū loquendi inuentum q̄ ppter neceſſatatem. ideo reſoluendum eſt in ſuū aduerbiū ex quo formatur. Et eſt proprie exponendū: q̄ p̄o p̄ue nō habet quid nominis ſed ſignificat vnum eſſe ante aliud in aliquo vel ſub aliquo. Et nec eſt aliter respondendum ad tales queſtiones q̄ ad tales. homo non eſt aſinus. vel nemo eſt chimera. illud. nō. quid erit: q̄ non eſt respondendū niſi q̄ hoc eſt ad uerbiū ſc̄licet nō: et hoc eſt nomen ſc̄ nemo. nec eſt imaginandū q̄ ly non vel ly nemo ſignificet alia rem diſtinctam ab alijs rebus ſignificatis per alia nomina poſitiua. Sed: nō: eſt aduerbiū negandi. cuius ſignificatio iſto modo q̄ ſignificat magis ex uero loquendi: auditu: acquirit q̄ doctrina. ſic eſt de alijs aduerbijs que ſignificat idem cum ſuū verbis cum conuenienter adiungūtur. nec alias res ſignificant. Unde quādo dicitur. iſte ſapienter regit ſubditos ſuos hoc aduerbiū ſapienter non ſignificat alia rem niſi ſignificata per alia vocabula.

Et ideo hoc eſt principium multoꝝ errorum in philosophy q̄ ſem per diſtincto vocabulo correpondeat diſtinctum ſignificatum. ita q̄ ianta ſit diſtinctio inter ſignificata quanta eſt nominum vel vocabulorum ſignificantū etiam quando illa nomina vel vocabula non ſunt ſi- nonima. ſicut ſi aliquis erederet q̄ alia res ſignifica- tur per caſum rectum q̄ per obliquum. Et per nu- merum ſingularem q̄ per pluraleꝝ. et per coniunctio- nes et prepoſitiones et aduerbia. que omnia ſunt ab- ſurda et falſa.

Oporet autē ſc̄re q̄ ſicut ſub bo- no intellectu conceditur q̄ motus eſt ſuccessiū. ſic ſub bono intellectu concedendum eſt: q̄ motus non eſt res permanentis: q̄ per iſtam poſitionē da- tur intelligi iſta. q̄ quando aliqd mouetur nō acqui- rit vel perdit totum ſimul: ſed ſucessiū ſc̄licet vñ ſt post aliud.

Ad tertium dico q̄ per iſtam motus eſt velox vel tardus: datur intelligi iſta quando ali- quid mouetur tarde vel velociter mouetur: hoc eſt i parno tempore acquirit multū vel parum. talis aut̄ intellectus non habetur ab antiquis de iſta po- poſitione res permanentis eſt velox vel tarda.

Ad quartum dico q̄ res permanentis poſt eſt ſine motu: q̄ poſt eſt non moueri. vnde ſicut iſta conceditur: ſortes poſt eſt exiſtere ſine albedine et cum hoc ſtat q̄ ſortes vere eſt albus. ita iſte ſtat ſimul res permanentis poſt eſt ſine motu. et tamen mot̄ nō eſt alia res a re per- manente.

Sed cōtra quando aliqd poſt eſt ſe- parari ab aliquo: diſtinguitur ab illo: ſed permanentis po- ſt eſt ſine motu. ergo t̄c.

Dico q̄ in tali modo arguendi eſt fallacia figure dictionis ſicut aliſi viſuū eſt: quia commutatur hoc aliqd in quale quid. ſi- cut quando arguitur quando unq̄ aliqd p̄t exiſtere ſine reliquo illa diſtinguntur: ſed ſortes poſt exiſtere ſine muſico. ergo muſicū diſtinguitur a ſor- te.

Ad quintum dico q̄ hoc nomen motus non eſt per ſe

per se in genere: eo q̄ significat diuersas res diuersorum generum. tamen omnis res significata per motum scilicet per hoc nomen: motus: est per se in genere. **C** Ad sextum dico q̄ motus non habet quantitatem aliquam distinctam s̄m se totaz a quantitate rei permanentis: aliquid tamen intelligitur per hoc nomen: quantum: magnum: parvū: et huiusmodi quādo verificat de motu sic dicendo. motus est magnus parvus t̄c. et quando dicitur de alijs sicut ex precedentibus et sequentibus apparebit. **E**x predictis patet q̄ motus est quedam successio. hoc est quādo aliquid mouetur prius acquirit vel deperdit vnum q̄ aliud. **T**rem patet quomodo motus habet prius et posterius. hoc est quando aliquid mouetur prius acquirit vnam partem et posterius aliam. Patet etiam quomodo concludi potest q̄ motus habet partes: quia scilicet quando aliquid mouetur prius acquirit vnam partem posterius vero aliam vel deperdit. Nec aliud intellexerunt antiqui dicentes motum cōponi ex partib⁹ vel habere partes. **S**imiliter quādo dicunt q̄ nulla pars motus est: sed tantum mutatum esse non intendunt plus: nisi quādo aliquid mouetur non acquirit de novo illud quod prius acquisiūt est: sed tantum illud quod modo habetur: qđ prius nō habebatur. nec etiam habet illud quod habebat: sed q̄ hoc modo primo habet illud quod primo acquirit. Sed quādo dicitur q̄ motus habet terminum a quo: et terminū ad quem. non est imaginandum q̄ ille motus sit aliquā res totaliter distincta a permanentibus cuius termini sint aliae due res: sed sic est intelligendum: q̄ quando aliquid mouetur aliquid deperdit vel acquirit. Et sicut dictum est de talib⁹ propositionibus similiter est dicendum de alijs. Propter quod tales propositiones auctorum intelligentie sunt ad mentē ipsorū et non sicut sonant verba: qz sepe verba aliud sonant et aliud significant.

Capitulum octavum.

ICTO de motu in generali dicēdū est

aūt sciēdū q̄ sicut dictuz est supra p̄me species motus accipiunt s̄m predicamenta

ad que dicit motus esse. que ponunt esse quattuor. scz substātia. quantitas. qualitas. et vbi. qđ non est in telligēdū q̄ motus sit existens precise ad illas res que important per ista quattuor pdicamenta: sic q̄ nō ad res que important per alia pdicamenta. sed ideo dicit ad ista quattuor pdicamenta tñ esse motus. qz nunq̄ p̄tingit pdicabilia istoz pdicamentoz de aliquo verificari nisi illud moueat. large accipiēdo motum. Non sic de pdicabilib⁹ aliorū pdicamentoz. Q̄uis ad res importatas per illa pdicamenta alia: vere sit motus. Unde ad rem importatā per hoc nō simile: vere est motus. et tñ p̄tingit aliquid de novo esse simile: q̄uis non moueat. et ideo dicit q̄ ad similitudinem non est motus. hoc est. aliqd p̄t esse vere simile: q̄uis non moueat: et hoc sine mutari accipiat large: sine stricte. Non sic aut̄ est de alijs. Non enim aliqd de novo est substātia: nisi moueat: large

accipiēdo ly moueri. Unde p̄ma sp̄s motus large sumpti p̄t ponī in genere substātia. cuius non habemus nomen impositum. p̄t tñ vocari transmutatio substātialis. cui⁹ sunt due species generatio. s. et corruptio: q̄uis etiam ista noia generatio et corruptio: transmutabilib⁹ alijs applicent. sepe tñ vtendum est istis s̄m q̄ sunt ppria transmutationi naturali. Est aut̄ generatio quādo in materia inducit de nouo forma substātialis. Et est corruptio quādo forma substātialis desinit esse in materia. De ista tamē generatione et corruptione tractatum est prius vbi tractatur de p̄ncipijs rerum generabilium et corruptibilium. Sunt aut̄ hic aliqua brevia pertractāda sine aduertēda. Unde sciēdū est q̄ generatio non est mot⁹ suc- **Q**uod ge- cessiuus: sed tñ mutatio subita. Lui⁹ ratio est. quia nerationis vna pars materie prius possit recipere partem sit subi- forme. et alia pars materie aliam partez forme. et sic ta- p̄t esse successio: tamē eadem pars materie non p̄t successione recipere partem forme post aliam partem forme. qđ tamen requiritur ad motum successiuū. qz ad hoc q̄ aliquid moueat requiritur: q̄ qđ mo- ueat acquirat vnum post aliud. vel perdat vnuz post aliud. Cum ergo tota materia eadem eandē formā quaz recipit simul recipiat. ideo pars illa materie in recipiēdo formā non mouet successione. ideo genera- tio non est motus. Et tamen rōnes ph̄i non probant de mutatione substātis tñ. sed vniuersaliter de omni generatione et corruptione: qz nulla generatio si- ne sit substantie sine accidentis est motus nec aliqua corruptio est motus. Est aut̄ prima ratio philosophi ista. Quod non est: non mouet. sed qđ generat non est. ergo qđ generat non mouet. et per p̄nū genera- tio non est motus. **C** Ad cuius evidentiā sciendum i 5º phy est: q̄ philosophus distinguuit tres modos mutatio- nis. quia omne qđ mutatur aut mutatur a subiecto t. p. 7. in subiectum: aut a non subiecto in subiectu: aut sub- jecto in non subiectu. Mutatio que est a non subie- cto in subiectum vocatur generatio que est mutatio s̄m contradictionem: non quidez q̄ contradictionia conueniant in aliquo qđ sit mutatio talis: sed qz pri- mo verum est dicere de tali mutatione q̄ nō est et po- stea est. et contradictionia de isto verificantur successi- ue. **E**x quo patet q̄ s̄m philosophū mutatio acci- pitur duplicitate. uno modo pro transmutatione ali- cuius quod recipit vel amittit aliquid quod p̄t ha- bebat vel quo carebat. Et sic totū qđ generatur non mutat q̄uis generet. Illio mō accipit mutatio pro productione vel destructione. et sic quod generatur mutatur a nō subiecto in subiectū: hoc est primo nō est et postea est. **E**x quibus patet q̄ quando ph̄us dicit q̄ illud quod generatur nō est: nō intendit q̄ il- lud tunc non est quando materia vel subiectum reci- pit formam: sed intendit q̄ ante q̄ generatio sit com- pleta: ita q̄ nihil expectatur futurū recipiēdu nō est. **E**x eou patet q̄ illud quod generatur nō mouet: quia illud quod mouet quando expectatur aliquod futurum est: sed illud quod generatur illo tempore vel illo instati quo expectatur aliquā futurum nō est.

Zertia pars

ergo illud quod generatur non mouet et per generationem non est motus. Unde ratiocinata sic potest declarari. si illud quod generatur mouet. aut mouet quantum complete generatur: ita quod nihil restat futurum. et hoc esse non potest: quia quod mouet expectat ad recipiendum vel ad admittendum. Aut igitur quod generatur mouet ante generationem completam: et dum aliquod est futurum. et hoc non potest dari: quia tunc illud quod generatur non est: sed quod mouetur est. ergo quod generatur non mouet. et ita generationem non est motus.

S. phisi. ¶ Per idem probat Arist. quod genitatio non est quies: quod quiescit. genitatio non est. sed quod non est non quiescit. ergo quod genitatio non quiescit. quod verum est ante quod genitatio sit completa: quod tunc non est illud quod genitatur. Hilia ratione philosophi est ista. quod mouet est in loco: sed quod genitatur non est in loco: ergo quod genitatur non mouet. Et est exponenda sicut precedens. Ex quibus concludit quod corruptio non est motus: quod ex quod genitatio non est motus: et motui generationis motus vel quies. sequitur quod corruptio que generationis non est motus. Est autem aduertendum quod unusquisque genitatur a causa secundum quod est motus: unicūs secundum illius agentis mouet. tamē illud quod genitatur non mouet. sed secundum illius quod genitatur mouet vere. Unde quoniam calor augmentat in ligno unusquisque lignum vere moueat: tamē calor qui genitatur sive aggregatum ex ligno et calore non mouet. Et ita quod genitatur non mouetur et per se genitatio non est motus. Et ideo quoniam philosophus dicit istam. genitatio non est motus: intelligit istam. quod genitatur non mouet. Ex quo probatur quod illud secundum quod genitatur in ratione genitatur: quod una pars genitatur continet ante alias partes: et in quod genitatur non mouet: quod non est ante quod genitatio ipsius sit completa. unusquisque genitatio alterius posset sequi: sed quoniam forma substantialis sit in materia nec illud quod genitatur mouet propter rationes philosophi superius positas. nec ipsum secundum recipiens formam mouet propter rationem philosophi in proprio positam. et ita nulla forma substantialis sit in eadem parte materiae in ratione sed in instanti. Ex predictis probatur quod genitatio et corruptio sunt motus large accipiendo motus sed non sunt motus stricte accipiendo hoc vocabulum: motus:

In eodē loco: s̄ tortuose mouet: vt q̄n angulare ali-
qđ vel voluit vel vertit. Est aut̄ inter istos mot̄ d̄r̄ta
qz mot̄ rect̄ vel mixtus pōt cōpetere corp̄i cuiuscūq̄
figure. Quia tā corp̄ angulare q̄ triāgulare p̄t mo-
ueri motu recto t̄ motu mixto. Sed mot̄ circularis
pprie loquēdo nō pōt cōpetere nisi corp̄i sphērico si-
cū dictū est. Alter stricte ut p̄hus istis vocabulis. t. 2. 5.
mot̄ rectus: circularis: t̄ mixt̄. in lī. de celo t̄ mun p̄mi de-
do. qđ nō obstat p̄dictis: cū vocabula valde sumant celo
equoce. Cū t̄ ista pōt esse sc̄da diuisio mot̄ loca- t̄ diui-
lis: qz mot̄ localis quidā est simplex qdā cōposit̄. si o
Simplex diuidit in motū rectum q̄ est a medio t̄ ad
mediū. t̄ motū circularē qui est circa mediū. Motu
aut̄ cōposit̄ siue mixt̄ est alicuī cōpositi ex v̄tu-
re alicuī elemēti p̄dominantis. De istis mēbris t̄ de
inceps patebit inferius. C Tertia distinctio. mot̄ lo 3° diu-
calis pōt esse: qz mot̄ localis quidā est nālis qdā vio si o
lētus t̄ pōt addi tertiu mēbrū q̄ qdam est mixt̄ ex
istis. Motus nālis est q̄ est a p̄n° intrinseco: non tñ
passiuo sed actiuo: sicut mot̄ grauī deorsū t̄ mot̄
leuī sursū: de quib̄ patebit inferī. C Mot̄ vio-
lētus est q̄ est ħ inclinationē moti sicut q̄n graue nio
uet sursum: t̄ leue deorsum. C Motus v̄o mixtus
potest dici qui est a p̄ncipio intrinseco t̄ extrinseco:
sicut lignū parū si alliget saxo t̄ moueat deorsū:
tūc mouet s̄m inclinationē ligni: t̄ etiā a saxon. t̄ ideo
velocius mouet q̄ si moueref sibi dimissū. Nec d̄
iste motus mixt̄ vel cōposit̄ ppter p̄cursum duorū
motū: sed illud vocabulū mixtū additū motū po-
nitur loco illius ōzonis. lignū mouet ab intrinseco
t̄ extrinseco: t̄ tales modi loquēdi sunt presciēdi vo-
lentib̄ adiscere aliquā scientiā. alioqñ nescientes sa-
nū intellectū taliū modoꝝ loquēdi in difficultates t̄
errores varios plabunt. Per h̄uc modum pōt dici
q̄ mot̄ p̄gressiuus aialis est mot̄ mixtus: non qz est
ab intrinseco t̄ extrinseco: s̄ qz est ab aliquo qđ nō est
de essentia moti sed saltē partialiter: qđ est ħ suā icli-
nationem. Nam corpus aialis distinguit ab aia que
nō est de essentia illius corporis q̄n s̄o īa eī t̄ moue-
at illđ qđ est altera p̄stotī aialis ħ inclinationē ipsius
Hec op̄z ponere aliquē motū localem qui nec sit nā-
lis nec violētus nec mixt̄: qz ois motus localis q̄ ali-
qd pōt moueri: vel est s̄m inclinationē moti vel ħ in-
clinationē eius. Mot̄ aut̄ violēt̄ diuidit in 7° hui⁹
in ipulsionē: tractionē: ventionē v̄tiginē. Pulsio est t. 2. 10.
cōis ipulsiōi t̄ expulsiōi. Impulsio ē q̄n pellēs p̄iun-
gitur mobili q̄dī iſm mobile mouet. ita q̄ cessan-
te mouente quiescit motū. Expulsio est q̄n pellēs nō
piungit mobili p̄tinue dū mouet sicut est in p̄ijciente
lapidē a se. Tractio est q̄n mouēs mouet aliud ad se
vel ad alterum trahit. Vectione est q̄n aliqd adherens
alteri mouet ad motum ipsius. Vertigo est q̄n aliqd
vertit t̄ est ibi pulsus t̄ tract⁹. C Est aut̄ notandū q̄
pulsio t̄ tractio nō sunt mot̄ violēti. s. ħ inclinatio-
nē oīno moti sed etiā sunt mot̄ mixti: qz in pulsū t̄
tractū possibile est q̄ pulsum t̄ tractū moueanſ s̄m
inclinationē t̄ violēter. Tūc enim tractū mouet ve-
loci⁹ q̄ si nō cēt extrinsec⁹ trahēs vel pellens. Sicut
si aliq̄

Si aliquis ex his sursum p̄ficeret lapides deorsum iste lapidis velocius mouet q̄ si dimitteret sibi ipsi. similiter et si traheretur. Et tanto dicit ph̄i. q̄ enim tunc violenter mouet. Sed magis large accipitur hoc vocabulum: violentia in septimo huius q̄ in priori ethi. ubi dicitur q̄ violentia est cui p̄n est ab extra nō p̄serente vim passo. in tali enim motu cōfert vim tam passum q̄ exterius trahens vel pellens. Alia diuisio pot poti q̄ quidā est motus naturalis localis et quidā progressus aialis. et de isto dicetur infraius.

Lapi. x.

Is 18 diuisiōnib⁹ mot⁹ localis. videntur qd̄ acquirat per motū localē. Et p̄mo dōm̄ est de illis: que mouentur in aliquo cōtinēte. sicuti sunt oia q̄ mo-
tū localē. uētur in motu recto qualia sunt oia que mouentis sphaera actiūoz et passiūoz. et et oia que mouentis citra sphera ultimā alias continentē. De quib⁹ dico q̄ talia mota localiter nō acquirunt aliquā rem sibi inherētem: quō forma s̄balis est in materia: et calor in igne. sed tñm acquirunt locuz ambientē. sed ista que mouentis motu recto acgrunt aliquē locū totalē. Corpora autem spherica si mouent circulariter acgrunt aliū locū p̄tū. q̄uis locū totalis sit unus et idem. **E**t p̄re⁹ h̄ opti. ph̄i. est. q̄ qñ aliquid mouet q̄ aliqua res sibi inhereat. et p̄ hoc aliquid acgrat sibi. nō enim qñ aliquid mouent localiter ad aliud aliquid sit in moto. sed motūz sit in aliquo puta in loco ubi prius nō erat. **E**t si dicas. si motum nihil habeat quod prius nō habebat. ergo nō mouet. Dico q̄ habet aliquid qđ pri⁹ nō habebat. nō tñ illud h̄z sicut rē inherentē sibi s̄tine s̄z sicut locuz. Et si dicat ulterius q̄ h̄dictoria nō verificantur de aliquo successione nisi ppter aliquā destructiōnem alicuius vel pductionē. ergo si nihil nouū acq̄ritur nec aliquid destruēt nō mouet. **E**t p̄re⁹. si oēs res nūc sunt que prius erant et nō alie nō est maior rō q̄ hoc sit in hoc loco nunc q̄ p̄us. **D**ico ad p̄m̄ q̄ h̄dictoria possunt successione verificari sine oī destrucciōne et pductione cuiuscunq̄ rei. per hoc solum q̄ mobile mutat locū et vadit de uno loco ad aliū locū. Unde eo ipso q̄ corpus sine oī alia re est in hoc loco et prius nō erat in hoc loco p̄nt v̄ificari h̄dictoria. Et si queras qd̄ regrit ad hoc q̄ corp⁹ sit et q̄ ille locus sit. dico q̄ regritur ad hoc q̄ corp⁹ sit et q̄ ille locus sit. et q̄ nō sit aliqd̄ mediuz inter hoc corp⁹ et h̄c locū q̄ sit qñq̄ p̄ vñā vñā mouentē et qñq̄ p̄ alia. **E**x hoc p̄z ad scdm̄: q̄ q̄uis oī res sit que pri⁹. et nō alie: tñ nūc est in hoc loco. q̄ mouens mouet ipsum ad h̄c locū et prius nō. sic ergo dico q̄ per motū localēz acquirit solus locus et nō aliqd̄ aliud: ppter qđ et mot⁹ localis dī. **S**z h̄ dicēs. terius ad quez est mot⁹ ponitur in p̄meto ubi ergo nō acquirit p̄cise locus cuz sit in p̄meto q̄ritatis. **D**ico q̄ eo ipso q̄ est in gñie ubi nō acquirit per ipsum nisi locus. q̄ illa q̄ sunt in p̄meto: ubi signi loca sicut p̄z inductiue. nec est imaginandum s̄m doctrinaz ph̄i. q̄ qñ aliquid est in loco q̄ in corpore locato sit aliqd̄ res derelicta in eo destincta a loco sicut qdā imaginant. q̄ eadem rōne ex locato

derelinq̄ret talis res in locāte. et cōt̄ sibi duo p̄ta. qđ nō est vez. Unum. ad hoc q̄ corp⁹ sit in loco aliquo nihil plus regrit nisi q̄ corpus sit et locus sit: et nō sit aliqd̄ mediū inter corp⁹ illud et locū. ergo frustra ponitur talis res derelicta in locato. **E**t p̄z ergo ex dictis q̄ qñ aliquid mouet motu recto vel mixto: accipiendo ista vocabula sicut accipiuntur in prima diuisione motus: loc⁹ acquirit distinct⁹ a priori loco in q̄ mobile erat prius. **Q**ñ vero aliquid mouet motu circulari: tunc est in eodem loco p̄tinue in quo pri⁹ erat sphaerā alia pars loci corrīdet cōtinue alteri p̄tū moti. sed mutet totū motū semper est in eodem loco. et per p̄ns totū motū locum. tum nihil de novo acgrat: sed quelibet p̄s acquirit locum cōtinue aliuz a priori loco in q̄ pri⁹ erat. **E**lti Quō vīnum at mobile qđ nō p̄tinet sub aliq̄ corpore quantia sphe do mouet nihil nec s̄m se totū nec s̄m partes acquirit. q̄ tñ aliqd̄ acgreret si esset aliqd̄ corpus ambīēs ueat loco. et etiā q̄ sue partes aliter respiciunt aliqua quiescentia in calce. loco. et plus et min⁹ distat ab alijs quiescentib⁹ ideo vē mouet localiter. nō q̄ aliqd̄ acquirat. sed q̄ inter suas partes et alia corpora quiescentia est alia et alia p̄tinue distantia localis. Tūc si dicatur: q̄ sicut per alterationem semper acgrat vel deperdit aliqd̄ qualitas: sic per motū localēz acquirit vel deperdit loc⁹ aliqd̄. Dico q̄ p̄tum ad hoc nō est simile. q̄ nihil est alterabile nisi qđ pot recipere vel depdere aliquā qualitatēz. sed bñ aliqd̄ extat mobile localiter q̄uis nō possit esse in loco ppter accipiendo locū. sed est locus aliorū: et loc⁹ diversimode respicit illa quorum est locus. ideo vē re mouetur localiter.

Lapi. xi.

Ossunt autē moueri oī corpora localiter. et de corpib⁹ celesti bñ manifestū est s̄m opī. phoz. q̄ quodlibet corpus celeste mouet circulariter. Ista autē corpora inferiora moueri possunt nisi forte impedit ppter defectū mouētis. Sicut si aliqd̄ pars terre circa cētrū ppter defectū mouētis. q̄ si sibi nullū mouēs debite approxiatur nō mouet nec pot moueri q̄ nunq̄ potest ponē extra locū suū nālem. et p̄ p̄ns nunq̄ pot moueri nec nāliter nec violēter. Letera at corpora corruptibilia sive ptes cēntiales cuiusmodi sunt mā et forma sive ptes integrales. cuiusmodi sūt ptes integrales quorūcūz corporoz sive sint qualitates inherentes s̄būs: vē moueri possunt localiter q̄uis aliqua moueant per se et aliqua nō moueantur: nec per p̄lcre aliquā potentiaz moueri possunt nisi ad motū alioz. dubita Quia motis nobis mouen̄t omnia q̄ sunt in nobis. qđ tōis pul verum est de motu localit: q̄uis d̄ alterōne nō habet cra soluāt veritatem. q̄ quocūq̄ moto localiter oī que sunt nō. in ipso mouen̄t localiter. sed aliquo alterato nō op̄z omnia que sunt in ipsa alterari. Et est rō diversitatis q̄ si aliquid sit in loco oī que sunt in ipso sunt in loco et q̄ ista nō possunt separari ab illo in quo sunt ipso mutante locū necesse est et alia mutare loca. et p̄ p̄ns mouen̄t localiter. S̄z q̄uis aliqd̄ s̄bū sit receptuū qualitatis. non tñ oī que sunt in ipso receptia sunt illius qualitatibus. et ideo alterato p̄to nō op̄z alia alterari.